



QUESTÃO 25 – indeferir o referido recurso. A “inconsistência na formulação da questão” citada pelos candidatos, não pode prosperar pois o enunciado da questão dizia: “Preencha os espaços em branco com a alternativa correta”, e todas as alternativas apresentavam apenas uma palavra, portanto, é facilmente presumível que em ambos os espaços caberiam a mesma palavra.

QUESTÕES: 19 – 20 – 24 – 26 - 39. Questões sem incorreção a serem sanadas – Entende-se que a vinculação da banca está muito mais ao conteúdo programático, do que à bibliografia eventualmente utilizada para a sua elaboração e para a confecção das próprias questões do concurso. Os profissionais que elaboram questões, o fazem a partir de experiência e conhecimento adquiridos em conjugação com fontes diversas. Dessa maneira, a divulgação de uma relação de fontes bibliográficas demonstraria limitação de seu campo de conhecimento, além de vincular, desarrazoadamente, as provas àquela relação.

Num contexto de grande competição, representado pelos concursos públicos, em que a recorrência das provas torna o processo de elaboração de questões cada vez mais estratégico, como forma de evitar repetições, as fontes precisam ser mais ecléticas. Esse ecletismo não encontra espaço em limitada relação a ser anexada em um edital. Ressalte-se, entretanto, que a ampliação de fontes de consulta para elaboração de questões não pode jamais afastá-las do programa divulgado. Outrossim, em momento algum, nenhum dos recorrentes ingressou com qualquer tipo de manifestação no tocante a não informação de fontes bibliográficas quando das fases do concurso que antecederam a aplicação da prova escrita objetiva. Ainda, nos causou estranheza o fato de muitos recorrentes não entrarem com recurso contra todas as questões (cuja fundamentação do referido recurso seria a não disponibilização de fontes bibliográficas), recorrendo apenas, muito provavelmente, contra aquelas que não obtiveram acerto quando da divulgação do gabarito preliminar.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA:

QUESTÃO 03 – anular a referida questão por imperfeição na sua elaboração.

QUESTÃO 12 – anular a referida questão por imperfeição na sua elaboração (divergência com o previsto na Constituição Federal do Brasil).

QUESTÃO 26 – alterar como assertiva correta a alternativa “B” (erro na digitação do gabarito preliminar).

QUESTÃO 30 – indeferir o referido recurso. De acordo com os PCNs (Parâmetros Curriculares Nacionais), página 27 capítulo: “APRENDER E ENSINAR EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO FUNDAMENTAL”, 4º capítulo referencia o enunciado de “Linguagens e Contextos Sociais” e cita o exemplo do enunciado da questão na íntegra como é exposto no PCN. O erro de grafia “é dentro eles”, correto “é dentro deles”, não muda o sentido do enunciado.

QUESTÃO 32 - anular a referida questão por imperfeição na sua elaboração. (ocorreu erro na disposição das alternativas na digitação, acarretando comprometimento do enunciado e neste caso a solicitação do candidato é justificada, pois não foi colocada a alternativa (FFFF).

QUESTÃO 36 - indeferir o referido recurso. Nas Diretrizes Curriculares da Educação Básica-Educação Física, ano 2008, página 44, parágrafo 3º “... *Construtivista: defende a formação integral sob a perspectiva construtivista interacionista. Inclui as dimensões afetivas e cognitivas ao movimento humano. Embora preocupada com a cultura infantil, essa abordagem se fundamenta também na psicologia do desenvolvimento.*” E ainda, no livro Educação Física na Escola-Questões e Reflexões, de Surraya Cristina Darido, página 17, versa sobre o tema.